2101. Consilium verò fit in gratiam recipientis,

tis, adeoque etiã eo revocato; consilium habet influxum; nam alius agit in vim consilii, quatenus firmiter eius menti insedit, Excusator autem consulens: 1. Si consilium revocavit addendo preces importunas; & videns, quod hæc non sufficerent, monuit occidendum; ut caveat. 2. Si ille, cui fuit datum consilium, & facta suscipio homicidii; aut furti, per se ipsum erat determinatus ad illud; tunc inquam consilium non erit homicidia, irregularis, aut excommunicatus; nec tenebitur ad restitutionem pro furto, nisi forte quoad excessum, si ille erat determinatus ad furandum v. gr. decem, & tu fuisset ad furandum viginti. Vide infra verb. *Qui restituitur teneatur.*
 Scotus in 4. d. 15. quest. 3. lit. G. dist. 25. quest. 1. lit. E. d. 33. quest. 2. lit. C. Maltrius in Theol. Mor. disp. 11. q. 6. Bonac. tom. 2. pag. 547. Joan. la Cruz pag. 67. Tamb. lib. 6. Bufemb. lib. 3. tract. 4. cap. 1. Cardenas disp. 21. Clericus cap. 58. Mendo cit.

RESTITUTIO PRO HOMICIDIO.

2102. **Q**UI fuit causa homicidii voluntarii injulti, mutilationis, aut vulnerationis, restituere tenetur læso, et ejus hæredibus expensas pro curatione vulneris, lucrum, quod cessat ex officio, quod læsus exercere non potest; detractis expensis, quæ pro eo facere solebat. Ad nihil autem tenetur, si occisor fuit provocatus ad pugnam aut si injultum aggressorem occidit. Vide num. 2112.

2103. Pro vita, membro, cicatrice nihil est restituendum; quia sunt bona Superioris ordinis, quæ pecunia æstimari non debent, sed solum est venia petenda; nisi exinde sit damnus secutum, ut in pœla, quæ ob deformitatem ex cicatrice contractam non potest nubere pari, illi debet damnum juxta prudentis æstimationem compensari. Lelsius de Just. lib. 2. cap. 9. dub. 23.

2104. Si quis innocens damnatur à Judice ob homicidium occultum ab alio patratum, non tenetur homicidia refarcire damna innocentis. Tamb. lib. 6. cap. 4. §. 1. cum de Lugo; quia non fuit causa physica, aut moralis talis damni. Nisi usus fuisset armis ipsius innocentis, aut nisi homicidia occisi cadaver in agro, vel ante domum innocentis posuisset, ex quo indicio innocens damnatus fuisset.

2105. Pater non tenetur ad restitutionem pro homicidio filii, nisi fuerit damnatus pœna pecuniaria circa legitimum. Nec Dominus pro homicidio servi, nisi fuerit in culpa. Nec quis pro homicidio patratum in duello, nisi occisus fuisset coactus, aut deceptus. Tamb. cit. §. 3. num. 2.

2106. Occisor non tenetur restituere pauperibus elemosynas, quas occisus illis elargiri solebat. Tamb. cit. cap. 4. §. 3. num. 12. & 13. quia respectu illorum non læsit justitiam. Nisi eo animo occidisset.

2107. Si occisor fuit pœna personali punitus tunc hæres, (si sit potens) tenetur refarcire damna

filii, uxori, & aliis descendentibus occisi, si illi sine pauperes; minime, si divites. Tamb. cit. §. 3. num. 14. quia isti solent esse contenti pœna personali occisori inflicta.

2108. Qui à latronibus requisitus ostendit domum Petri; qui inde fuit ab illis occisus, non tenetur ad restitutionem, si illi fecit coactus, bene verò, si sine coactione. Tamb. cit. §. 4. num. 3. Diana part. 5. tract. 4. ref. 63.

2109. Homicidium non teneri ad restitutionem pro bonis spiritalibus; quæ occisus facere solebat, v. gr. pro Missa, quam celebrare faciebat, docet Lelsius de Just. lib. 2. cap. 9. dub. 25. contra Tamb. cit. §. 3. num. 20. & 21. qui affirmat, quia opera spiritalia habent certitudinem.

QUÆRES I.

2110. **P**etrus, pugna urgente, excitavit socios pro sua defensione, hinc unus ex sociis fuit occisus: An teneatur ad refarcienda damna hæredibus occisi?
Resp. ad nihil teneri, si pugna erit justa, bene verò, si injusta; Tamb. cit. §. 3. num. 19. ex de Lugo de Just. disp. 12. num. 58. quia in secundo, non in primo casu, excitando socios, operatus est contra justitiam.

QUÆRES II.

2111. **Q**uis infecit vinum veneno pro inimico; supervenit amicus, qui bibit, & mortuus est: An sit homicida?
Resp. non esse homicidam, nec inde irregularitatem, si eum monere non potuit, sine sua propria vitæ periculo. Tamb. cit. cap. 4. §. 4. num. 2. Ex de Lugo cit. disp. 8. num. 86. quia tunc mors amici est illi involuntaria, cum præcavere non potuerit.

QUÆRES III.

2112. **O**ccisus ante mortem remisit omne debitum homicidæ: An ejus uxor, & filii possunt petere refarcitionem damni, quod patimur?
Resp. posse de Lugo cit. disp. 11. num. 63. Tamb. cit. cap. 4. §. 3. num. 10. & 11. Quia remissio ab occisore facta locum habet in damnis præteritis usque ad ejus mortem, minime in sequentibus.

CONFESSARIUS.

2113. **U**LTRA ANNO restitutionem, consultum est, ut pro penitentia occisori injungat Missas, Communiones, elemosynas, & orationes pro anima occisi: v. gr. unam Missam, Communionem, & Rosarium singulis mensibus pro uno anno, & pro qualibet die anniversaria mortis singulis annis suæ vitæ; addenda pro primo anno jejunia, & disciplina, magis minus juxta circumstantias, quas debet inquirere, puta si occisus fuerit Clericus, Sacerdos, si in loco Sacro, si usus sit sociis auxiliantibus, si cum notabili favita, si mors fuerit repentina. Item interrogare debet, an habeat uxorem, filios, &c.
 HO-

HOMICIDIUM CASUALE.

2114. **Q**UI casu, seu præter intentionem alium occidit, vulneravit, &c. si fuit in culpa gravi, sufficientem diligentiam non adhibendo, est homicida, & irregularis; quia homicidium est voluntarium in causa.

2115. Si verò non fuit in culpa, quatenus nullo pacto periculum advertit, aut de eo dubitavit: vel si advertit, sufficientem diligentiam adhibuit, & præcavit, quatenus v. gr. antequam lapidem transeuntes projiceret, verbis, aut solito signo apposito transeuntes monuit; plures tenent, eum irregularitatem non incurrere, si dedit operam rei licitæ; incurrere verò, si dedit operam rei illicitæ, ex qua secuta est mors, v. gr. si Clericus arma gerens, aut ad venationem pergens casu occidat alium. Probat ex Cap. *Continebantur*, ubi declaratus fuit irregularis Clericus, qui gestans retro falcem, casu occidit laicum, qui causâ ludi supra ipsum Clericum, quasi æquiturus incautus saltavit, & falce se interfecit.

2116. Probabilius mihi videtur, cum Diana, Bonacina, Leandro, & aliis, eum in foro conscientie irregularitatem non incurrere ob defectum voluntarii: quia licet factum, v. gr. homicidium sequatur ex opere illicito, ignorantia tamen facti adhuc tollit à facto voluntarium; adeoque excusat à pœna. Textus canonicus habet locum pro foro externo, in quo præsumitur advertentia, aut mortalis negligentia, quando homicidium sequitur ex opere illicito.

2117. Eum, qui ex errore occidit unum hominem pro alio homine, aut unum Clericum pro alio Clerico ab irregularitate, & respectivè ab excommunicatione excusant Portellius, Fragosus, & Tamburinus cit. quia actio externa individualis homicidii non est voluntaria; ille namque intendebat occisionem individualement, v. gr. Petri; unde peccat homicidio solum interno non externo, cui est annexa irregularitas, & pro Clerico censura.

2118. Probabilius mihi est, quod sit irregularis, atque etiam excommunicatus, si occisus sit Clericus; quia ratio formalis, ob quam incurrit irregularitas, est occisio hominis; & ratio censura, est injuria status clericalis; individua verò materialiter se habent ad id; unde, quia in occasione ex errore facta Petri, pro Paulo est intenta ratio formalis hominis, & hæc est in Petro, incurrit irregularitas; sic pariter de censura in occisione unius Clerici pro alio. Vide num. 2147.

2119. Præterea ex opposita opinione sequentur absurda, quod ex errore fornicans unam mulierem pro alia, & furans unum calicem pro alio, non peccaret peccato externo fornicationis, furti, aut sacrilegii; quia sicut ibi occisio unius hominis est intenta, alia non intenta commissa; ita hic fornicatio unius mulieris, & ablatio unius calicis est intenta, alia non intenta commissa. Vide num. 577.

ABORTUS.

2120. **N**ON licet procurare abortum etiam ante animationem fœtus ad vitandam infamiam, aut occisionem; quia est ab intrinseco malum. Tum quia (ut ait Cardenas) procuratio abortus fœtus inanimati est gravior pollutione; quia fœtus inanimatus est propinquior generationi, quam semen; adeoque cum pollutio voluntaria nunquam sit licita; etiam ad vitandam mortem, quia opponitur generationi; à fortiori neque erit licitus abortus voluntarius, qui magis generationi repugnat. Item neque licet procurare abortum fœtus inanimati ad vitandam mortem ex puerperio: & licet plures Doctores, ut Filiuc. & alii affirmant, in hoc casu licere; ratio tamen allata æquè probat oppositum.

2121. At Clericus cap. 59. num. 1. quaerens: An licet pragmatici infirmæ pro tuenda vita procurare abortum?

Resp. Si fœtus sit inanimatus, potest procurari abortus non directè, sed indirectè ad sanitatem matris consequendam. Si verò sit fœtus animatus; alii dicunt, neque directè, neque indirectè, posse matrem pharmaca sumere ad recuperandum sanitatem, si inde abortus sit sequuturus; quia debet præferre salutem spirituales proles, sanitati suæ corporali. Alii distinguunt: si matre abstinente à medicamentis, spes probabilis sit, quod proles sit viva nascitura? Tenetur mater abstinere: at si hæc spes cesset, poterit mater ad conservationem suæ vitæ sumere pharmaca, quamvis sequuturus sit abortus; nam vitari non poterat, si mater mortua esset. Maltrius disp. 8. num. 30. & 31. & Tamb. lib. 6. in Decal. cap. 5. §. 4. & novissimè Cardenas in Crisi Theol. dissert. 12. num. 21. & seqq.

2122. Cujus ultimi dicti ratio potissima esse potest; quia ex una parte jam desperatur ortus proles vivæ, & simul ex alia id non esset procurare abortum, sed vitam matris, quæ directè procurari potest, licet abortus sequatur, dummodo directè non intendatur. Mendo in Epit. verb. *Abortus*, num. 1.

2123. Joan. de la Cruz addit: *Licet applicare prægnanti medicinam per se causativam salutis, est per accidens sequatur abortus; quia iste, sicut & occisio; invasoris reputatur effectus per accidens secutus ex salute prægnantis per se intenta; & sic potest prægnans saltare, currere, si hoc sit causa per se salutis, est alia sequatur abortus. Si constat matrem mori, & consequenter fœtum, licet ei applicetur medicina aquæ salutaris, & mortifera, maxime, si fœtus non sit animatus; quia si mater, & fœtus periclitantur, tunc non sit injuria fœtui, si pro liberanda matre sit in ea talis experientia.*

2124. Nulla ex causa licet adhibere remedia directè, ne mulier prolem concipiat.

2125. Procurantes abortum fœtus animati, effectum secuto, sunt homicidæ, reputantur proditores, jux-

juxta dicta de Immunitate, num. 649. Incidunt in excommunicationem latam à Sixto V. & Greg. XIII. Summo Pontifici reservatam. A qua possunt absolvi Episcopi, & Regulares virtute privilegiorum, exceptis locis, ubi Episcopi hunc casum sibi specialiter reservaverint, juxta dicenda de casibus reservatis.

2126. Item evadunt irregulares, etiam in dubio, an factus sit animatus, sicut in dubio homicidii.

2127. Hæc irregularitas non potest dispensari, nisi à Papa. In casu occulto potest à Sacra Pœnitentiaria dispensari: Sed in supplicatione, si ipse sit genitor factus, exprimi debet, quod factus erat à se genitus; aliàs dispensatio censetur subreptitia ex stylo Sacræ Pœnitentiariæ.

2128. Qui ratum habet, seu approbat abortum suo nomine factum, dictas pœnas incurrit, si approbet ante factum; minimè, si postquam sciverit factum; quia in priori casu est causa influxiva, minimè in posteriori.

2129. Mendo cit. num. 1. innuit, in recentis Bullis Sixti, & Greg. ex ipsis verbis non ferri censuram contra sceminam procurantem abortum in se ipsa, sed in alia femina.

Vide pag. 5. Prop. 34. & 35. ab Innoc. XI. damnatas. Et infra de Irregularitate.

DUELUM

2130. **G**RÆCÈ Monomachia, & est pugna inter duos ex conditio suscepta, hoc est, designando a ma, tempus & locum cum periculo vite, aut gravis vulnerationis. Dicitur inter duos, quia inter duos contingere solet: unde etiam inter plures pugna potest esse duellum, si fiat ex conditio, & auctoritate privata. Publica auctoritate est licitum, v. gr. ad terminandum bellum cum minori damno, ut contigit inter David, & Goliath. Diana part. 3. tract. 6. ref. 11.

2131. Differt à simplici rixa; quia hæc non fit ex conditio, sed ex aliquo subito casu.

2132. Non est duellum, si duo in Ecclesia contententes dicant: *Egre diamur foras*, & ibi pugnent. Nec si quis videns suum inimicum armatum contra se venire, accedit ad se armatum, & redit ad pugnam. Nec si quis invitatus ad duellum respondeat, se in die iturum per suas vias, & semper esse promptum se à quolibet invasore defendere. Quia in his, & similibus casibus non habetur conditio, seu conventio præterita de loco, & tempore.

2133. Non licet viro nobili acceptare duellum, nevis habeatur: quia duellum, cum sit ordinatum ad occisionem, aut gravem vulnerationem, est ab intrinseco malum. Nec tunc est in casu defensionis suæ vite; quia invitans non est aggressor. Et si aliqua est injuria reparanda, non habetur moderamen inculpatae tutelæ; quia adest tempus, &

alia via, saltim via juris publici. Vide in pag. 1. Prop. 2. ab Alexand. VII. damn.

2134. Contra duellum plures sunt pœnæ, præsertim excommunicatione Papalis latæ sententia, quas incurrit duellantes: etiamse duellum sit privatum, & non ad sint Patrim, locum Domini permittentes. Item illud fieri mandantes, infligentes, auxilium, consilium dantes, arma, equos, & alia subsidia scienter ministrantes, ex composito spectatores, & socii: etiamsi illi, qui ad locum destinatum pugnaturi accesserunt, impediti pugnam non commiserint, si per ipsos non steterit, quominus illa committatur. Ita fere Greg. XIII.

2135. Non incurrit pœnas duelli, qui in rixa, & calore iracundiæ inimicum ad duellum invitat, & statim ad locum aptum accedentes simul pugnant. Clericatus cap. 149. num. 6. ex Sanchez lib. 2. Decal. cap. 39. num. 8. & alius; quia non pugnant præmeditate, & ex prævia conventionem, sed ex subito calore iracundiæ; adeoque non ex conditio. Sanchez cit. addit, tunc fieri ex iracundiæ calore, quando inter invitationem, & accessum ad pugnam nullus actus medius intercessit.

2136. Non incurritur pœnæ. 1. Si in vitatione præfinitur locus, sed non tempus. 2. Si præfinitur tempus, sed non locus. 3. Si præfinitur locus, & tempus, non tamen ad pugnandum armis, sed pugnis. 4. Si dicta præfinitur, sed provocatus non accessit. Clericatus cit. ex Diana, Lezana, Saluanciensibus, & aliis. Constat ex definitione Duelli, num. 2130. Quæ in his casibus deficit. Insuper in ultimo casu non habetur effectus secutus de accessu, ut in num. 2134.

QUÆRES:

2137. Duo viri nobiles, postquam injuriis ad invicem se affecterunt, decreverunt honoris causa apud mundum exire ad duellum, non animo verè pugnandi, sed aliquos ictus sibi inferendi, ita ut statim interpositis amicis, de eorum mente edocitis, & ad id requisitis, desisterent, & reconciliarentur. Ita accidit, uti fuit inter ipsos, & cum amicis facta conventio. An incurrerint pœnas?

Dico, eos peccasse mortaliter malo exemplo, aut scandalo, præsertim, si fuerint spectatores alii, qui eorum conventionem ignorabant. Non incurritur autem excommunicationem, & pœnas; quia hæc sunt contra verum, non factum, & simulatum duellum; sunt enim contra duellum cruentum (ait Greg.) in quo est periculum vite, aut gravis vulnerationis, quod nullum est in casu, cum, stante conventionem, adsit moralis securitas, quod nullum sit periculum, sed inde pax concilianda. Et licet ad locum destinatum accesserint, non accesserint verè pugnaturi, & per ipsos stetit, quo minus vera pugna committeretur.

Scotus in 4. d. 15. q. 3. d. 25. q. 1. lit. E. Magistrus in Teol. Mor. disp. 11. q. 6. disp. 10. num. 112. disp. 9. num. 100. disp. 8. q. 2. Joan. de la Cruz pag. 67.

67. 71. Bonac. tom. 2. pag. 547. tom. 3. disp. 2. q. 2. punct. 10. pag. 190. Tamb. tom. 1. pag. 168. & pag. 317. Balcemb. lib. 3. tract. 4. Cardenas disp. 2. 1. & 2. Clericatus, & Mendo cit.

DE VI, IX, ET X PRÆCEPTO Decalogi.

Non adulterabis: Non concupisces uxorem proximi tui: Non concupisces rem proximi tui.

2138. **L**uxuria, est inordinatus appetitus venereorum; ex genere suo est mortalis, nec in ea datur parvitas materia; unde à mortali solum excusare potest defectus plenæ advertentiæ, aut perfectæ deliberationis. Eius septem sunt species. Simplex fornicatio, stuprum, adulterium, incestus, raptus, sacrilegium, & peccatum contra naturam.

2139. Simplex fornicatio est inordinatus concubitus soluti cum soluta. Est ab intrinseco mala, & jure naturæ; quia ultra pericula discordiarum, abortuum, occisionum, præsertim matris, & prolis, quæ sæpè hospitali exponitur, per se (ait D. Thomas) opponitur educationi prolis, cujus cura magis spectat ad patrem, à quo est instruendus, & defendendus filius; Pater autem non est sollicitus de instruenda, & defendenda prole, quàm ex fornicatione habet; 1. vel quia considerat, quod non sit legitima, 2. vel quia non est certus, an proles sit sua, cum sit ex vago concubitu; vel quia non habitat perpetuè cum prole, & femina. Unde ad rectam prolis educationem requiritur, ut proles fit nata ex determinata femina, cum qua vir permaneat, non ad modicum tempus, sed per totam vitam ex obligatione, quod habetur per contractum Sacramenti Matrimonii. Hinc concludit Apost. ad Cor. 1. 6. Nolite errare: neque fornicari, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, &c. Regnum Dei possidebunt. Vide in pag. 5. Prop. 48. ab Innoc. XI. damn.

2140. Unde fornicatio est peccatum mortale. Et oppositum est Hæresis damn. in Clem. Ad nostram, de Hæresibus.

2141. Qui commisit copulam cum soluta, non sufficit, si dicat: *Commisi grave peccatum contra castitatem cum soluta*, sed debet explicare in confessione copulam; quia sic non explicat peccatum, quod fecit, nam etiam soli tactus impudici cum soluta, aut morose delectationes internæ de ea sunt gravia peccata contra castitatem. Tùm quia copula est actus principalis completus, ad quem ceteri tanquam dispositiones præviæ ordinantur. Vide in pag. 2. Prop. 25. ab Alex. VII. damn.

2142. Copulam cum infideli addere simplici fornicationi maritali specie distinctam in confessione aperiendam, tenet Nav. & de Lugo. Negant Diana, Villius, Maltrius, & Tamburin, quia nulla apparet